
SOCIETA' DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede legale Piazza del Comune n. 2 – 59100 PRATO

Sede operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI

N° 40 DEL 01/10/2024

Oggetto:  Delibera  RT  n.1237/2023  “Indirizzi  per  la  programmazione  operativa  annuale
zonale (POA) per l’anno 2024 e tempistiche di approvazione”.Approvazione monitoraggio
intermedio POA 2024 della Società della Salute Area Pratese.

L'anno duemilaventiquattro addì 01 - uno - del mese ottobre alle ore 14:00 presso la Sala Conferenze
della sede della SDS Area Pratese a Prato, Via Roma n. 101, si è riunita la ASSEMBLEA DEI SOCI
della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto

ALLEGAT
I

- Monitoraggio intermedio POA 2024.pdf 
(impronta: 
C8FF730DCFE2C3C81763234F3D0BBB23F3E528CB33777E0D6B775F9FB90E77
19)
- ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(impronta: 
BB2C9637C32DE389B12C9D3FC22F9ECF740BAFB8668473DDEDC128B6D8BF
1A2C)

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti

AUSL Toscana 
Centro

Rossella Boldrini Direttore Servizi Sociali
su delega Dirett. Gen. 
AUSL Toscana Centro

33,33 Presente

Comune di Prato Sandro Malucchi Assessore delegato 50,5 Presente

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,93 Presente

Comune di 
Cantagallo

Dimitri Becheri Assessore delegato 0,80 Presente

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 3,76 Presente

Comune di Poggio
a Caiano

Patrizia Cataldi Assessora delegata 2,55 Presente

Comune di Vaiano Francesca Vivarelli Sindaca 2,55 Assente

Comune di Vernio Antonella Ciolini Sindaca 1.58 Assente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Presidente: Dott. Sandro Malucchi
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Dott. Paganelli Lorena

Il Direttore Dott.ssa  Lorena Paganelli

Presiede la seduta Sandro Malucchi, nella sua qualità di Presidente

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.ssa  Lorena Paganelli,  incaricato della redazione del presente
verbale, asi sensi dell'art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS-

E' presente il  Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente  Saverio Carlesi  e nei componenti
Guido Mazzoni e Gabriella Massagni 

E' presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Sig. Renza Sanesi

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti all'esame
dell'argomento indicato in oggetto

L’ ASSEMBLEA DEI SOCI

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N° 31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 23 del 18/07/2024 con la quale veniva ricostituita
l’Assemblea dei Soci del Consorzio Sds Area Pratese ed eletto il Presidente Sandro Malucchi; 

Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla
Dott.ssa  Lorena Paganelli  è  stato confermato l’incarico di  Direttore del  Consorzio Società  della
Salute Pratese;

Vista  la  Legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  nazionale”  e
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina le finalità, le funzioni e
gli assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute eserciti le
funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni
sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e
sociale integrato regionale”  e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli
indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la
Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024, Repertorio n. 24 del 30.08.2024;

Dato atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal
01/01/2022  la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i  Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diretta da
parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista  la  legge  regionale  n.  40 del  2005 “Disciplina del  Servizio sanitario regionale”  e  successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella
Regione Toscana;

Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista  la  Deliberazione di  Assemblea  SDS n.  6  del  26.02.2020 con la  quale  si  approva  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 11 del 28 febbraio 2024 con la quale si  approva il  Piano
Operativo Annuale 2024;

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva Sds n. 16 del 15.04.2024 ad oggetto “ Regolamento
di  Organizzazione  della  SdS  Area  Pratese.  Modifica  Organigramma  e  Funzionigramma.
Approvazione”;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di
Contabilità della SdS Pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20/12/2023 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2024/2025/2026”; 

Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 44 del 20/12/2023 “Budget 2024 per la gestione
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 

Preso atto  che l’art 21 della L.R. 40/2005 dispone che lo strumento di programmazione integrata
delle politiche sanitarie e sociali a livello zonale – il Piano Integrato di Salute (PIS) - è coerente con le
disposizioni  del  PSSIR  ed  ha  durata  analoga  al  ciclo  della  programmazione  sociale  e  sanitaria
integrata regionale, con la parte operativa aggiornata annualmente, condizione per l’attivazione delle
risorse di cui all’art. 29 comma 5 della LR 41/2005; 

Considerato che la programmazione operativa annuale deve essere elaborata secondo gli indirizzi
previsti nella DGRT n.573/2017 “Nuove linee guida del piano integrato di salute e del piano di
inclusione zonale” e nella DGRT n.1339/2019 “Integrazione alla DGRT 573/2017 Linee guida del
piano integrato di salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ), adeguamento al nuovo PSSIR
2018-2020” attraverso la modulistica informatizzata predisposta a cura del settore competente della
direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale; 

Viste inoltre: 
-  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  11  del  28.02.2024,  con cui  è  stato  approvato  il  Programma
Operativo annuale 2024 di questa SdS;
- la DGRT 1237/2023 con cui, per quanto qui interessa, si è previsto di predisporre da parte delle
SdS/zone un documento di monitoraggio intermedio sullo stato di attuazione delle schede POA
secondo gli indirizzi della suddetta delibera, da approvare da parte dell’organo di indirizzo della
SdS/Zona  entro  il  30  settembre  2024,  ai  fini  del  monitoraggio,  controllo,  valutazione  e
riprogrammazione del POA;
Preso atto che il monitoraggio intermedio, previsto dalla normativa regionale, investe di tale azione i
programmi  operativi,  quali  livello  di  programmazione  superiore  a  quello  delle  singole  schede
attività; 

Preso  atto  che  gli  Uffici  della  SdS  e  della  Azienda  USL  Tc  hanno  provveduto  a  elaborare  il
monitoraggio del Programma Operativo Annuale 2024,  utilizzando, come stabilito dalla Regione
Toscana, il sistema informativo PROWEB della Regione Toscana;

Visto l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  l’art.  10  “Deliberazioni  dell’Assemblea”  dello  Statuto  consortile  inerente  le  modalità  ed  i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso rispettivamente dal Direttore della SdS
Pratese e dal Dirigente dell’Ufficio Ragioneria della SdS, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1
del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

                                                               DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare il documento di monitoraggio intermedio sullo stato di attuazione delle schede
POA - Programma Operativo Annuale 2024- predisposto dalla SdS Area Pratese, secondo gli
indirizzi della DGRT 1237/2023, sul sistema informativo PROWEB della Regione Toscana, di
cui all’Allegato A), formante parte integrale ed essenziale del presente atto;

3. di dare  atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale;

6. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la

durata di 15 giorni consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Deliberazione della ASSEMBLEA DEI SOCI SdS n. 40 del 01/10/2024

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Sandro Malucchi Lorena Paganelli

ALLEGATI

_______________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


